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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng  

các quy định của pháp luật 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 1078/STP-XD&TDTHPL ngày 05/11/2025 của 

Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai thực 

hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2025. Ủy ban 

nhân dân xã Tịnh Khê báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Về chỉ đạo, điều hành: 

Để triển khai tốt công tác tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật của các cấp, nâng cao Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp 

luật, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các Kế hoạch: 

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 12/8/2025 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã; 

- Kế hoạch số 21a/KH-UBND ngày 25/8/2025 về Công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối năm 

2025 trên địa bàn xã;  

- Kế hoạch số 25a/KH-UBND ngày 25/8/2025 về kiểm tra, xử lý, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn 

xã;  

- Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 10/10/2025 về triển khai thực hiện 

Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã; 

- Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 14/10/2025 về triển khai thực hiện 

Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn xã. 

2. Kết quả triển khai thực hiện: 

2.1. Về lập đề xuất chính sách: 

Việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được chỉ đạo thực 

hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật. 

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL. 
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2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL:  

Từ ngày 01/7/2025 đến nay, ban hành 06 văn bản QPPL, trong đó HĐND 

xã: 01 văn bản; UBND xã: 05 văn bản 

Công tác ban hành văn bản theo quy định tại một số văn bản quy phạm 

pháp luật của Chính phủ, Bộ ngành trên địa bàn xã được thực hiện theo đúng 

quy trình; công tác tham mưu văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân ngày càng được nâng lên, bảo đảm các yêu cầu về tính 

hợp hiến, hợp pháp của văn  bản. Tiến độ xây dựng, ban hành văn bản quy định 

chi tiết nhanh hơn, từng bước đáp  ứng yêu cầu công tác triển khai thi hành luật 

trên địa bàn xã 

2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết: Không. 

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL: 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; tăng cường trách nhiệm tự 

kiểm tra văn bản và kiểm tra văn bản theo thẩm quyền, chú trọng các lĩnh vực 

trọng tâm, trọng điểm; 

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê về công tác kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; 

2.4. Đánh giá việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật: 

Trong 6 tháng cuối năm 2025, Ủy ban nhân dân xã chú trọng chỉ đạo công 

tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên chỉ đạo rà 

soát văn bản để phát hiện những quy định không còn phù hợp với quy định của 

pháp luật hiện hành, đảm bảo tính hợp lý, thống nhất của hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, coi 

công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực 

trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động. 

Công tác tuyên truyền chỉ đạo thực hiện thường xuyên, kịp thời, rộng rãi, 

hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng loại đối tượng. Qua đó góp 

phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và nâng cao 

hiệu quả quản lý Nhà nước trên địa bàn xã. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thẩm định, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật chủ yếu kiêm nhiệm, không được đào tạo chuyên 

sâu, chưa dành nhiều thời gian cho công tác rà soát văn quy phạm pháp luật. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ. 

Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về công tác 

soạn thảo, thẩm định, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã và cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác 

soạn thảo, thẩm định, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để nâng cao 

trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cải thiện chỉ số cải thiện chất 
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lượng các quy định của pháp luật 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

xã Tịnh Khê./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP: CVP, PCVP, CCTH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
            Phạm Quốc Vương 
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